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VÅRT ARBETE FÖR EN BESTÅENDE FÖRÄNDRING
Loza Foundation vill förstå extrem och multidimensionell fattigdom i 
grunden. Genom att se och lyssna på människor som lever med hunger, 
hopplöshet och misär varje dag kan vi sätta oss in i de utmaningar som de 
möter och den frustration som de känner. När vi förstår kan vi förmedla en 
mer sann bild av verkligheten, och med det öka insikt och motivation till en 
förändring.

Vår vision är att knäcka koden och skapa en framgångsrik modell för att 
bekämpa extrem fattigdom.

Vi stannar kvar över tid. Genom att vara närvarande och arbeta långsiktigt 
når vi livsavgörande och bestående resultat. 

Utanförskapet har många ansikten. Vi tror på alla människors lika värde 
och ett samhälle för alla. 

Vi skiljer inte på människor. Vi pratar om människors kapacitet och inte 
om grupptillhörighet.

Vi verkar för att alla människor i utanförskap ska känna tillit till framtiden.

Sabina Grubbeson
Generalsekreterare Loza Foundation

Förord
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För att säkerställa att våra insatser gör skillnad har vi tagit fram ett donationsavtal,  

som tecknas med de familjer som får hjälp med bostad. Vårdnadshavaren förbinder sig  

att barnen ska gå i skolan till arton års ålder. Därmed har vi också möjlighet att förhindra 

barnäktenskap, då döttrarna inte kan hoppa av skolan för att gifta sig. 

… för alla barns rätt till trygghet

NORDMAK ED ON I E N
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LOZA FOUNDATIONS BAKGRUND
Loza Foundation Insamlingsstiftelse grundades 2017, som en reaktion på de 
förhållanden som särskilt utsatta människor tvingas leva under i de fattigaste 
delarna av Europa.

I länder med lågt Human Development Index (HDI) saknas fungerande 
socialförsäkringssystem. Institutioner för barn och gamla, sjuka och funk-
tionshindrade förfaller och människor tvingas leva i misär. De svagaste drab-
bas hårdast, många fastnar i fattigdom och utanförskap och saknar grundläg-
gande förutsättningar till hälsa och trygghet.

Organisationen grundades med en målsättning att stå upp för de svagaste 
och vara en röst för de mest utsatta, och på så sätt verka för deras mänskliga 
rättigheter till ett värdigt liv.

VÅRT ÄNDAMÅL
Loza Foundations ändamål är att stödja särskilt utsatta människor i Europas 
fattigaste länder, och då främst människor med funktionshinder, psykiskt 
eller fysiskt sjuka, särskilt utsatta kvinnor och barn samt fattiga och hemlösa. 

Genom konkreta projekt i mottagarlandet samarbetar vi med lokala 
organisationer så att särskilt utsatta människors rättigheter tillgodoses och 
med det öka deras förutsättningar till trygghet, hälsa och ett värdigt liv. Med 
en öppen och informativ dokumentation av vårt arbete vill vi öka medveten-
heten om fattigdom och utanförskap och genom att synliggöra människors 
levnadsvillkor påverka till långsiktiga och bestående förbättringar.

Att medverka till FN:s globala mål för en hållbar utveckling ligger till 
grund för alla våra insatser. Genom att rikta insatser till de fattiga och svaga 
medverkar vi till att minska extrem och multidimensionell fattigdom, det vill 
säga, inte bara ekonomiskt utan också genom förbättrad hälsa, tillgång till 
utbildning och grundläggande levnadsförhållanden.

Loza Foundation ingår i samarbeten med en gemensam målsättning om 
rättvisa system och miljömässiga vinster för att på så sätt främja en demokra-
tisk, ekonomisk och social utveckling i de länder där vi är verksamma.

Bakgrund och ändamål

Fotograf: Sabina Grubbesson
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Verksamhetsberättelse

ÅRET I KORTHET

BARNFAMILJER I EXTREM FATTIGDOM

Stöd- och mentorprojektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” startades 2020 
som ett pilotprojekt. Efter fyra år kan vi sammanfatta projektet och se att de 
som ingått i projektet och samarbetat över tid har förbättrat sina levnads-
förhållanden och flera barnfamiljer har tagit sig ur extrem fattigdom. Det 
innebär att de har tagit sig över den gräns som innebär särskild utsatthet och 
har fått grundläggande förutsättningar för hälsa och trygghet, med minskad 
stress och ett större välbefinnande.

När grundläggande förutsättningar finns, såsom ett hem att utgå ifrån, 
mat för dagen och kläder på kroppen, kan familjen börja bygga upp sitt liv 
långsiktigt. När de vuxna fått arbete och kan försörja familjen och barnen går 
i skolan väcks ett hopp om framtiden, drömmar tar form och motivation ger 
kraft till människor att växa.

Med pilotprojektet till grund och en kartläggning av Nordmakedoniens 
mest utsatta områden har vi under 2023 tagit fram en modell för att nå ut till 
fler. Ett nationellt utvecklingsprojekt till förmån för barn som lever i extrem 
fattigdom i landet är klart att startas under 2024.

PAPPERSLÖSA BARN

Under 2023 gör vi en utredning om processen för att registrera papperslösa 
barn i Nordmakedonien. I vårt arbete för människor som lever i extrem 
fattigdom möter vi gång på gång barn och vuxna som saknar identitetshand-
lingar. Enligt officiella siffror finns cirka 700 personer utan personbevis i 
Nordmakedonien. Flera andra källor rapporterar samtidigt om att så många 
som upp till 5 000 människor lever som papperslösa. Eftersom Loza Founda-
tion är verksamma i de områden där dessa människor lever behöver vi sätta 
oss in i problematiken och ta fram en strategi för att bistå dem som saknar 
identitet, eftersom det står i vägen för rätten till utbildning, sjukvård, social- 
och juridisk trygghet.
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VILLKORADE DONATIONER

Genom projektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” har vi sett att fattigdom 
gör att människor lätt faller tillbaka i gamla mönster och tänker kortsik-
tigt. När pengarna inte räcker eller när man möter motgångar är det lätt att 
falla ur skolan, eftersom framtiden känns avlägsen och tilliten till samhället 
sviktar.

För att säkerställa att våra insatser gör skillnad och att barnens bästa sätts i 
fokus har vi tagit hjälp av jurister i Sverige och Makedonien och tagit fram ett 
donationsavtal för villkorade donationer. Villkoret innebär att vårdnadsha-
varen förbinder sig att barnen ska gå i skolan och ställs till de familjer som får 
hjälp med en bostad genom donation. 

Genom donationsavtalet har vi också möjlighet att förhindra barnäkten-
skap. Under det senaste året har vi haft tre familjer där flickor vid 15 års ålder 
gift sig och hoppat av grundskolan. Genom donationsavtalet åtar sig föräld-
rarna att se till att alla barnen går i skolan till arton års ålder.

VÅRT ARBETE FÖR FUNKTIONSHINDRADE

Sedan Loza Foundation grundades har vi arbetat för de människor med 
funktionshinder som levt under svåra förhållanden på Special Institution i 
Demir Kapija i Nordmakedonien.

Under åren 2020–2023 har vi flyttat ut funktionshindrade från institutio-
nen till värdiga levnadsförhållanden i handikappanpassade gruppboenden. 
Människor som under årtionden levt i institutionell vård under svåra förhål-
landen har äntligen fått ett varmt, tryggt och kärleksfullt hem. Stödpersonal 
har utbildats till diplomerade stödassistenter som hjälper de boende i det 
dagliga livet.

För en meningsfull vardag, baserat på den forskning som finns om träd-
gårdsodling och dess läkande kraft, har stödassistenterna också utbildats i 
trädgårdsarbete. I närheten av varje gruppboende finns odlingsmark där de 
funktionshindrade tillsammans med stödpersonalen nu kan odla växter och 
örter i sin dagliga verksamhet.

Projekt TIMOR avslutades i maj 2023 och gruppboendena finansieras nu 
av den Nordmakedonska staten. Sex gruppboenden drivs av Special Institu-
tion i Demir Kapija och fyra gruppboenden drivs av föreningen för personer 
med cerebral pares.

Trots avinstitutionaliseringen har 60 personer med grava funktionshinder 
och livshotande sjukdomar lämnats kvar på institutionen i Demir Kapija.  
De som lämnats kvar avses vara för sjuka eller vårdkrävande för att inklude-
ras i samhället och institutionen drivs nu som ett vårdhem med dygnet runt 
vård. Loza Foundation arbetar kontinuerligt för att dessa människor ska få 
värdiga levnadsförhållanden och att vårdpersonalen ska få en fungerande 
arbetsmiljö.

Verksamhetsberättelse
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VERKSAMHETSÅRET 2023

JANUARI
–	 Genom projektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” delar våra fältarbetare 

ut klädpaket, hygienartiklar, matpaket och ved till barnfamiljer som lever i 
Nordmakedoniens mest utsatta områden. Under januari har våra fältarbetare 
varit verksamma i Kumanovo, Kavadarci, Prilep, Vinica, Gostivar och Skopje.

–	 Under årets första kvartal arbetar vi löpande med 28 barnfamiljer. Stödet till 
barnen och deras föräldrar handlar om att se till att barnen har grundläggande 
förutsättningar för att gå i skolan samt att vårdnadshavarna ska kunna ta sig ur 
extrem fattigdom och bättre försörja familjen.

–	 Projekt TIMOR ”Together for introduction and more opportunities and res-
pect” som flyttat ut funktionshindrade från Special Institution i Demir Kapija 
till handikappanpassade gruppboenden är förlängt till den 30 maj 2023. Under 
dessa månader kommer vi följa upp projektet och utvärdera funktionen av de 
gruppbostäder som startats upp under åren 2020–2022.

FEBRUARI
–	 På grund av stigande matpriser och brist på ved möter vi barnfamiljer som är i 

desperat behov av mat och värme. I Bitolas fattigaste område stöttar vi upp med 
ved och matpaket till några av de barnfamiljer som behöver extra stöd.

–	 I februari startar vi en sju månader lång utredning om processen för att regist-
rera papperslösa barn i Nordmakedonien. Genom projektet ”Barnfamiljer i 
extrem fattigdom” stöter vi gång på gång på barn och vuxna som saknar identi-
tetshandlingar. Vi behöver ta fram en fungerande strategi för att bistå dem som 
saknar identitet, eftersom det står i vägen för rätten till utbildning, sjukvård, 
socialt stöd och juridisk trygghet. Den 11 april publicerar Loza Foundation 
en artikel om utredningen och fram till den 6 september arbetar vi med ett 
pilotfall för att registrera två barn som saknar personliga identitetshandlingar. 
Pilotfallet kommer ligga till grund för vår framtida strategi avseende inklude-
ring av papperslösa.

MARS
–	 Det sista sammanträdet för TIMOR-projektet hålls på Special Institution 

i Demir Kapija. Vid mötet diskuteras funktionen av de gruppbostäder som öpp-
nats genom projektet, efter det att institutionen i Demir Kapija och föreningen 
för personer med cerebral pares tagit över driften. Mötet handlar också om hur 
de funktionshindrade inkluderats i samhället samt hur de boende deltar i den 
trädgårdsterapi som stödpersonalen hjälper till med.

–	 Loza Foundation föreläser på Tfh Sensorys temadagar om sinnesrum för 
funktionshindrade i Södertälje. Loza Foundations generalsekreterare berättar 
om avinstitutionaliseringen av funktionshindrade i Nordmakedonien och 
Lozas arbete med att starta gruppboenden för personer med funktionshinder, 
som under årtionden vanvårdats på stora institutioner. Vid föreläsningen deltar 
personal som arbetar med att förbättra och utveckla verksamheter inom vård, 
skola och omsorg i Sverige.

–	 Vagabond Shoemakers donerar 200 par skor som skickas till fattiga och funk-
tionshindrade i Nordmakedonien. Donationen har ett värde av 43 tkr.

Verksamhetsberättelse
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Verksamhetsberättelse

APRIL
–	 Pilotprojektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” går in i det andra kvartalet 

av det tredje året. Vi fokuserar på att summera pilotprojektet och skapa ett 
underlag som ligger till grund för ett större nationellt projekt som ska nå ut 
till fler.

–	 Sedan 2020 har Loza Foundation bistått en barnfamilj med tio barn för att 
skapa grundläggande levnadsförhållanden så att barnen kan gå i skolan. Efter 
tre år och otaliga försök att förbättra familjens befintliga boende söker vi nu 
ett nytt boende. I samband med detta arbetar vi med ett donationsavtal där 
föräldrarna förbinder sig att se till att deras barn går i skolan. Att få avtalet 
på plats och att hitta ett hus som familjen får plats i och även har råd med är 
en process som tar tid. För att säkerställa att våra insatser har en hög kvalitet 
med långsiktiga och bestående resultat gör vi allt för barnens bästa och dona-
tionsavtalet ger oss möjligheten att se till att barnen får en utbildning och en 
chans att ta sig ur extrem fattigdom. Processen startade upp i april och tog nio 
månader att genomföra.

–	 Under den första veckan i april producerar Loza Foundation en dokumentär-
film tillsammans med ett lokalt filmteam Nordmakedonien. Dokumentären 
ger ett vittnesmål från de funktionshindrade som flyttat ut från institutio-
nen i Demir Kapija. Tre personer som levt på institutionen berättar om sina 
upplevelser och vad det innebär för dem att få normala levnadsförhållanden. 
Dokumentärfilmen ligger på Loza Foundations hemsida under filmer.

–	 Den 24 april hölls ett avslutande evenemang för TIMOR-projektet i Skopje 
i Nordmakedonien. Vid evenemanget deltog beslutsfattare, genomförare, 
finansiärer och några av de funktionshindrade som flyttat ut till gruppboen-

Bilder ur dokumentärfilmen från Nordmakedonien.
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dena. Vid evenemanget visades den dokumentärfilm som Loza Foundation 
producerat och de som genomfört projektet på plats i Nordmakedonien 
berättade om arbetet och insatserna, och visade bilder från projektet. 

–	 Den 27 april hålls ett möte på Special Institution i Demir Kapija med insti-
tutionens direktör Aleksandra Velkovska och Loza Foundations generalse-
kreterare Sabina Grubbeson. Vid mötet gavs ett löfte om att de 60 personer 
som lever kvar på institutionen skall flyttas ut till ett nyrenoverat vårdhem 
i utkanten av Demir Kapija vid namn Depandans. I samband med öppnan-
det av det nya vårdhemmet Depandans riktar Loza Foundation en dona-
tion av tre sinnesrum till hemmet. Sinnesrummen är utformade för sinness-
timulering och arbetsterapi, så att de boende ska få en meningsfull vardag. 
Donationen har ett värde av 400 tkr. Tyvärr infrias inte löftet att flytta de 
boende till vårdhemmet och donationen har ännu inte kunnat utföras.

MAJ
–	 Projektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” besöker Kichevo i Nordmake-

donien. Våra fältarbetare delar ut klädpaket och barnskor och startar tre 
nya ärenden med barn som saknar identitetshandlingar.

–	 L:a Bruket donerar hygienprodukter: tvål, schampo, balsam, hudkräm  
och desinfektionsmedel till Loza Foundations verksamhet. Produkterna 
delas ut till fattiga, sjuka och funktionshindrade i Nordmakedonien.  
Värde 80 tkr.

–	 TIMOR-projektet ”Together for introduction of more opportunities and 
respect” avslutas den 30 maj 2023. En monograf av projektet publiceras på 
Loza Foundations hemsida där samtliga som deltagit i projektet berättar 
om sina upplevelser och utmaningar av projektet och den effekt som pro-
jektet haft.

JUNI
–	 Föreningen för personer med cerebral pares som driver fyra av de grupp-

boenden, som Loza Foundation och projekt TIMOR startat, behöver ett 
fordon för driften av boendena samt för de funktionshindrade att ta sig 
till och från läkarbesök och annan daglig verksamhet. Loza Foundation 
donerar en minivan till organisationen till en kostnad av 105 tkr. 

–	 I de fattigaste områdena i Nordmakedonien ser vi barn i 15–16-årsåldern 
som förlorat sina tänder och bara har små svarta stumpar kvar. För att 
påverka tandhälsan för barn som växer upp i de mest utsatta områdena 
genomför Loza Foundations fältarbetare en kampanj för att lära barn om 
vikten av tandvård. I samband med kampanjen donerar ICA Kvantum i 
Varberg 200 tandborstar.

–	 Loza Foundation deltar i en intervju för Sveriges radio som handlar om 
en ökad givmildhet i och med Ukrainakriget. Inslaget handlar om hur det 
påverkar organisationer som inte är verksamma i Ukraina och vittnar om 
ett minskat stöd utanför krigsregionen, där fattigdomsbekämpning och 
hållbar utveckling släpar efter.

Verksamhetsberättelse
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Verksamhetsberättelse

JULI
–	 Pilotprojektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” går in i det tredje kvarta-

let och vi fokuserar nu på att mäta de långsiktiga effekterna av närmare fyra 
års insatser, för att se hur de familjer som varit med i projektet har utveck-
lats och utvärdera de utmaningar vi mött tillsammans. Några familjer sak-
nar fortfarande grundläggande förutsättningar för en fungerande vardag 
och vi fokuserar på de delar som varit svåra att lösa. 

–	 Under den första veckan av juli reser en vårdnadshavare till två pappers-
lösa barn till Italien med hjälp av pilotprojektet ”Barnfamiljer i extrem 
fattigdom”. Syftet med resan är att ordna med födelsebevis från Italien och 
därmed kunna registrera barnen i Nordmakedonien, så att barnen kan 
börja skolan. Insatsen är en del av den utredning som startades i februari. 
Pilotfallen ska ligga till grund för en framtida strategi för inkludering av 
papperslösa barn.

–	 Loza Foundations generalsekreterare besöker Petocna Voda och Ljubojna 
i Bitola i Nordmakedonien. Här finns landets fattigaste befolkning. 47 
procent av barnen går inte i skolan och 3 procent av barnen bor i improvi-
serade bostäder som byggts av skräpmaterial i plast och plåt. Området be-
traktas som prioriterat eftersom det registrerar den högsta andelen utsatta 
levnadsförhållanden och den högsta andelen personer i utsatta situationer. 
Vi besöker några av de familjer som vi arbetar aktivt med här.

Undervisning om tandhälsa i Nordmakedonien.
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Verksamhetsberättelse
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Verksamhetsberättelse
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AUGUSTI
–	 Donationen av en bostad till en familj med tio barn är genomförd. Det-

ta innebär att barnen nu kommer få grundläggande förutsättningar med 
värme, vatten och avlopp, tillgång till kök och badrum och alla barnen får en 
egen säng att sova i. Genom ett donationsavtal säkerställer vi att barnen går 
i skolan och med det en möjlighet att ta sig ur extrem fattigdom i framtiden. 
Nu återstår viss renovering och inredning av hemmet samt att registrera bar-
nen i skolan. Kostnaden för donationen av ett hem till tio barn var 687 tkr.

SEPTEMBER
–	 Proceduren för registrering av två papperslösa barn är genomförd men 

barnen är fortfarande nekade skolgång. Skolan kräver hälsoundersökning 
och vaccinationer. Sjukvården kan inte behandla barn som saknar identitets-
handlingar och skolan vill inte undervisa barnen förrän alla dokument är 
tillgängliga. Hur lång tid det kommer ta för barnen att bli registrerade i lan-
det är oklart och lika oklart är det när barnen kommer kunna börja skolan. 
Sedan november 2022 har Loza Foundation två assistenter som ger barnen 
hemundervisning. Detta är en nödlösning. På sikt är det inte hållbart att vi 
ska bedriva undervisning, men i väntan på att problemen med personbevis 
ska få en lösning gör vi vad vi kan för att barnen inte ska halka ohjälpligt 
efter i skolan.

–	 Filmen ”Från årtionden på institution till ett värdigt liv på gruppboende 
– Ett vittnesmål från insidan” publiceras på Loza Foundations hemsida. 
Dokumentärfilmen ger en bild av den förändring som TIMOR-projektet 
åstadkommit.

–	 Den 14 september får Loza Foundation en hälsning från de funktions-
hindrade som flyttat ut till de gruppbostäder som drivs av föreningen för 
personer med cerebral pares. Hälsningen kom från en strand i Montenegro, 
där de funktionshindrade för första gången i sitt liv upplevde solen, havet 
och sanden mellan tårna. Ett ögonblick som inte lämnade någon oberörd.

En hälsning från en strand i Montenegro.
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Verksamhetsberättelse

OKTOBER
–	 Fem månader har gått sedan vi fick ett löfte från institutionen i Demir Ka-

pija om att de sista 60 som lämnats kvar på institutionen skulle flyttas ut till 
det nyrenoverade vårdhemmet Depandans, men ännu har ingenting hänt, 
och den donation som var riktad till vårdhemmet har inte kunnat genom-
föras. I ett pressmeddelande informerar vi dem som stödjer vårt arbete att 
vi fortsatt arbetar för att löftet ska infrias och att vi gör allt vi kan för att de 
funktionshindrade som lämnats kvar ska få ett värdigt liv.

–	 Loza Foundations ordförande Pär Rylöv och organisationens generalse-
kreterare Sabina Grubbeson reser till Nordmakedonien för ett möte med 
socialminister Jovanka Trenchevska. Vid mötet ges ett nytt löfte om en 
utredning om hur och när de funktionshindrade på institutionen i Demir 
Kapija kan flyttas till det nyrenoverade vårdhemmet Depandans. Tyvärr 
infrias inte heller detta löfte då Nordmakedonien går in i en valperiod som 
pågår fram till valet i maj 2024. Trots detta fortsätter vi att höra av oss till 
makthavare och beslutsfattare för att påminna om de sista 60 funktionshin-
drade som bor kvar på institutionen med undermåliga levnadsförhållanden.

–	 Pilotprojektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” går in i det fjärde kvarta-
let och vi fokuserar nu på att förbereda de fattigaste barnfamiljerna inför 
vintern. Matpaket och ved delas ut till de mest utsatta familjerna under 
november, december och januari till en kostnad av 66 tkr.

–	 En sändning med klädpaket, hygienartiklar, skor, skolväskor, lakan och 
handdukar skickas från Sverige till Nordmakedonien genom ett samarbete 
mellan Bal-Komerc Nordmakedonein & Shepherd of Sweden, som står 
för transporten. Packning av klädpaket utförs i daglig verksamhet på Ar-
betscentrum i Varberg. Packlådorna doneras av Sia Glass i samarbete med 
Kontorsleverantören i en gemensam handling för återbruk. Sändningen är 
framme i Nordmakedonien den 14 december.

–	 För en ensamstående blind mamma med en dotter renoveras ett rum där vi 
installerar ett kök, så att de får grundläggande förutsättningar till matlag-
ning. Dottern har tidigare fått hjälp med en yrkesutbildning till hårfrisör. 
För att ta hand om sin blinda mamma och samtidigt arbeta installeras en 
hårsalong i en del av köket. Kostnad 166 tkr.

NOVEMBER
–	 Under november är Loza Foundations fältarbetare verksamma i de mest 

utsatta områdena av Bitola och Prilep i Nordmakedonien. Mat och ved 
lämnas ut till de barnfamiljer som är mest utsatta.

–	 En fembarnsfamilj i Bitola har problem med ett tak där takstommen 
riskerar falla ihop och Loza Foundation erbjuder stöd för ett nytt tak samt 
byggnation av en vägg till ett badrum. Efter fyra månaders försök att få ett 
lokalt företag att åta sig arbetet inser vi vidden av diskriminering av fattiga i 
regionen. Familjen tackar till slut nej till ytterligare försök.

–	 Kök och barnsängar doneras till en barnfamilj med tio barn. Kostnad 40 
tkr.



15LOZA FOUNDATION INSAMLINGSSTIFTELSE – ÅRSREDOVISNING 20230101 – 20231231 

Verksamhetsberättelse

DECEMBER
–	 Sändningen med klädpaket och hygienartiklar som avgick från Sverige 

i oktober anländer till vår samarbetspartner Dendo Vas i Skopje. Våra 
fältarbetare delar ut donationen till särskilt utsatta barnfamiljer och funk-
tionshindrade under kommande två månader.

–	 Under tre veckor i december driver tolv volontärer en popup-butik i 
Varberg till förmån för Loza Foundations verksamhet. I affärslokalen, 
som utlånas av Nåbo Fastighets AB, säljs konst och second hand, kläder 
och skor, samt boken Allt för min familj, som donerats med 100 exemplar 
av författaren Monica Weber. Försäljningen samlar in 96 tkr, som går 
oavkortat till Loza Foundations verksamhet. Ett stort tack till Nåbo  
Fastigheter och alla volontärer som hjälpte till. Varmt tack också till 
alla som skänkt konst, kläder och böcker och tack till alla som kom och 
handlade i butiken.
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Ekonomi

EKONOMI
Loza Foundation Insamlingsstiftelse är registrerad hos Svensk Insamlings-
kontroll med 90-konto, som en trygghet för alla som bidrar till stiftelsens 
ändamål. 

Under 2023 har Loza Foundation samlat in 1.795 tkr och under denna 
period har 1.794 tkr gått till ändamålen. Organisationen har fått stöd från 
106 månadsgivare, 14 företag och fem stiftelser eller fonder som har bidragit 
med finansiellt stöd under året.

Materiella donationer med bland annat skor från Vagabond shoemakers 
och hygienartiklar från L:a Bruket har skänkts till organisationen till ett 
sammanlagt värde av 120 tkr.

Loza Foundation har inga hyror och organisationens styrelse och general-
sekreterare arbetar ideellt för organisationens ändamål.

Projektet ”Barnfamiljer i extrem fattigdom” finansieras till fullo av Loza 
Foundation. Projektets omkostnader och löner till de arbetsteam som dagli-
gen är verksamma i fält administreras av vår lokala samarbetspartner Dendo 
Vas i Nordmakedonien.
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I de fattigaste områdena i Nordmakedonien ser vi barn i 15–16-årsåldern som förlorat sina tänder 

och bara har små svarta stumpar kvar. För att påverka tandhälsan för barn som växer upp i de 

mest utsatta områdena genomför Loza Foundations fältarbetare en kampanj för att lära barn om 

vikten av tandvård. ICA Kvantum i Varberg donerar 200 tandborstar som delas ut.

… för alla människors rätt till hälsa
NORDMAK ED ON I E N
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ORGANISATION 
Loza Foundations styrelse ansvarar för stiftelsens utveckling och verksamhet. 
Samtliga ledamöter är mycket viktiga och uppskattade i styrelsearbetet.

Loza Foundations generalsekreterare Sabina Grubbeson arbetar heltid för 
organisationens utveckling och ändamål. Sabina arbetar ideellt och skänker sin 
tid och sitt arvode till ändamålet.

Loza Foundations ordförande Pär Rylöv skänker också en stor del av sin tid till 
organisationens verksamhetsutveckling och är särskilt engagerad i organisatio-
nens strategiska utvecklingsprocess.

I september anställde Loza Foundation en administratör för att sköta stiftel-
sens löpande bokföring och ekonomi. Andrijana Velkovska arbetar fyra timmar i 
veckan.

Stiftelsen har sitt huvudkontor i Varberg, där organisationens löpande arbete 
sker. En stor del av organisationens utvecklings- och styrelseverksamhet sker 
också i Göteborg.

Loza Foundations insatser genomförs till stor del av våra lokala arbetsteam på 
plats i Nordmakedonien. 

På Dendo Vas center i Skopje har vi ett verksamhetsteam med sex medarbetare.
På CeProSARDs huvudkontor i Skopje har vi haft ett verksamhetsteam med 

fyra medarbetare som arbetade med TIMOR-projektet fram till den 31 maj 
2023. 

Under 2023 har vi haft ett samarbete med Arbetscentrum i Varberg, där funk-
tionshindrade hjälpt till med insamling, tvätt och packning av klädpaket som 
gått till Loza Foundations förmånstagare. Detta har varit mycket uppskattat av 
barnfamiljer och funktionshindrade som tagit emot kläder, skor, handdukar och 
lakan som skänkts av privatpersoner, företag och till viss del också från Varbergs 
kommun.

STYRELSE 
Loza Foundations styrelse har haft fyra styrelsemöten under året.

Dessutom har ordföranden och generalsekreteraren haft 16 möten för att 
utveckla stiftelsens organisationsplan.

STYRELSEN HADE FÖLJANDE SAMMANSÄTTNING UNDER 2023 

Pär Rylöv, Göteborg – ordförande

Sabina Grubbeson, Varberg – generalsekreterare

Jörgen Grubbeson, Varberg – vice ordförande

Thony Hannell, Kungsbacka – styrelseledamot

Gabrielle Göthberg von Troil, Göteborg – styrelseledamot

Dragana Stefanovska, Göteborg – styrelseledamot

Bojana Atanasova, Borås – styrelseledamot, avgick 31 december 2023

Organisation och styrelse
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. 
Stiftelsen har sitt säte i Varberg.

FLERÅRSÖVERSIKT (TKR) 	 2023	 2022	 2021	 2020 
Stiftelsens intäkter	 1 795	 2 278	 1 238	 1 116
Ändamålskostnader (%)	 99 	 89	 68	 89 
Resultat efter finansiella poster	 -143	 123	 303	 -17 
Soliditet (%) 99	 97 	 99	 74	 38

FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL	                        BALANSERAT KAPITAL                  ÅRETS RESULTAT		 SUMMA EGET KAPITAL
Belopp vid årets ingång	 551 471	 122 971	 674 442
Disposition av föregående års resultat:	 122 971	 -122 971	 0
Årets resultat		  -142 842	 -142 842
Belopp vid årets utgång	 674 442	 -142 842	 531 600

Stiftelsens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat- och balansräkning med noter.

Årsredovisning
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RESULTATRÄKNING NOT 20230101– 
20231231

20220101– 
20221231

Stiftelsens intäkter

Insamlade medel 2 1 795 377 2 278 376

Övriga intäkter 0 4 098

1 795 377 2 282 474

Stiftelsens kostnader

Ändamålskostnader -1 793 824 -2 040 458

Övriga externa kostnader -134 437 -119 044

Personalkostnader 3 -9 855 0

-1 938 116 -2 159 503

Verksamhetsresultat -142 739 122 971

Resultat från finansiella poster

Räntekostnader och liknande resultatposter -103 0

-103 0

Resultat efter finansiella poster -142 842 122 971

Årets resultat -142 842 122 971

Finansiella rapporter
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Finansiella rapporter

BALANSRÄKNING NOT 20231231 20221231  

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 37 500 0

37 500 0

Kassa och bank 508 002 684 217

Summa omsättningstillgångar 545 502 684 217

 
SUMMA TILLGÅNGAR 545 502 684 217

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Fritt eget kapital
Balanserat kapital 674 442 551 471

Årets resultat -142 842 122 971

531 600 674 442

Summa eget kapital 531 600 674 442

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 3 431 4715

Övriga skulder 9 414 4 198

Upplupna kostnader och förutbestämda intäkter 1 057 862

Summa kortfristiga skulder 13 902 9 775

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 545 502 684 217
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NOTER

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och 
BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3) och Giva 
Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning

Gåvor

En gåva ska redovisas som intäkt när den erhållits.
Gåvor från privatpersoner redovisas enligt kontantprincipen. Även gåvor 

från företag och organisationer redovisas i den period då gåvan erhållits.

Nyckeltalsdefinitioner

Stiftelsens intäkter

Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt in-
täktskorrigeringar.

Resultat efter finansiella poster

Resultat efter finansiella intäkter och kostnader men före bokslutsdisposi-
tioner och skatter.

Soliditet (%)

Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för 
uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

NOT 2 NETTOOMSÄTTNINGENS FÖRDELNING 2023 2022

Insamlade medel fördelning

Allmänna 289 492 -344 285

Företag 1 377 577 -1 838 090

Stiftelser 128 308 -96 000

1 795 377 -2 278 375

NOT 3 MEDELTALET ANSTÄLLDA 2023 2022
Medeltalet anställda 1 0

Noter
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Styrelsens underskrifter

VARBERG 20240528

Pär Rylöv	 Sabina Grubbeson
Ordförande	 Generalsekreterare
	

Thony Hannell	 Jörgen  Grubbeson
Styrelseledamot	 Styrelseledamot

Gabrielle Göthberg von Troil	 Dragana Stefanovska
Styrelseledamot	 Styrelseledamot
	

	

	

REVISORSPÅTECKNING
Min revisionsberättelse har lämnats 20240529      

Emil Berglund
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse

Till styrelsen i Loza Foundation Insamlingsstiftelse, Org.nr 802480-2558 

RAPPORT OM ÅRSREDOVISNINGEN 

UTTALANDEN 

Jag har utfört en revision av årsredovisningen för Loza Foundation Insam-
lingsstiftelse för räkenskapsåret 2023.

Enligt min uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
stiftelsens fmansiella ställning per den 2023-12-31 och av dess finansiella re-
sultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig 
med årsredovisningens övriga delar.

GRUND FÖR UTTALANDE

Jag har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) 
och god revisionssed i Sverige. Mitt ansvar enligt dessa standarder beskrivs 
närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Jag är oberoende i förhållande till stiftel-
sen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Jag anser att de revisions bevis jag har inhämtat är tillräckliga och ända- 
målsenliga som grund för mitt uttalande.

STYRELSENS ANSVAR

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att 
den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar 
även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen 
av stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Den upplyser, när så är til�-
lämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksam-
heten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att upphöra med verksamheten 
eller inte har något realistiskt alternativ till att göra detta.

REVISORNS ANSVAR

Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovis-
ningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsbe-
rättelse som innehåller mina uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
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om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller 
misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan 
förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och 
har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- 	 identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsen-
liga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för att inte 
upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre 
än för en väsentlig Loza Foundation Insamlingsstiftelse, felaktighet 
som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information 
eller åsidosättande av intern kontroll.

-	 skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens interna kontroll 
som har betydelse för min revision för att utforma granskningsåtgärder 
som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att 
uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

-	 utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används 
och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhö-
rande upplysningar.

-	 drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet 
om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också 
en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 
det fmns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser 
eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om stiftelsens 
förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns 
en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa upp-
märksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga 
osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, mo-
difiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. 
Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten.

-	 utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och inne-
hållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredo-
visningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på 
ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfatt-
ning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella betydan-
de brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

Revisionsberättelse
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Revisionsberättelse

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR  
OCH ANDRA FÖRFATTNINGAR

UTTALANDE

Utöver min revision av årsredovisningen har jag även utfört en revision av 
styrelsens förvaltning för Loza Foundation Insamlingsstiftelse för räken-
skapsåret 2023.

Enligt min uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med 
stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

GRUND FÖR UTTALANDE

Jag har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Mitt ansvar enligt 
denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Jag är oberoende i för-
hållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort 
mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är tillräckliga och ända- 
målsenliga som grund för mitt uttalande.

STYRELSENS ANSVAR

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelselagen och 
stiftelseförordnandet.

REVISORNS ANSVAR

Mitt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed mitt uttalan-
de, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna 
bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende:

-	 företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse 
som kan föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen eller om det 
finns skäl för entledigande, eller

-	 på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförord-
nandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en re-
vision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
stiftelsen.
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Revisionsberättelse

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder jag 
professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning un-
der hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på 
revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som 
utförs baseras på min professionella bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att jag fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg 
och överträdelser skulle ha särskild betydelse för stiftelsens situation. Jag går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och 
andra förhållanden som är relevanta för mitt uttalande.

GÖTEBORG 20240529
      

Emil Berglund
Auktoriserad revisor
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TACK
Ett stort, varmt tack till alla som bidragit till Loza Foundations 
verksamhet under 2023. Tack vare ert stöd och engagemang har 
Loza Foundations arbete för särskilt utsatta barn, fattiga, sjuka 
och funktionshindrade kunnat fortsätta.

Stort tack till vårt lokala arbetsteam på Dendo Vas, Zaklina, 
Sabri och Ivana, som dagligen arbetar för att    barn som lever 
i extrem fattigdom ska få ett bättre liv. Tack också till Sajan 
och Ramadan som åker hem till de barn som inte har tillgång 
till skola och ger hemundervisning. Det är tack vare ert aldrig 
sinande engagemang som vi kan nå ut till dem som behöver det 
mest.

Tack också till CeProSARD som genomfört TIMOR-projek-
tet, Svetlana, Tea, Maja och Marina, som arbetat med att flytta 
ut funktionshindrade från institutionell vård till mindre grupp-
boenden. Det är med lättnad och glädje som vi ser tillbaka på 
ett fantastiskt resultat där människor med funktionshinder fått 
ett tryggt hem och blivit en del av samhället. 

Tack också till Dare och Ivo för ert engagemang att filma och 
dokumentera vårt arbete på plats i Nordmakedonien.

Stort tack till Loza Fondations styrelse, Pär, Thony, Gabrielle, 
Jörgen, Sabina, Dragana och Bojana, för all tid som ni bidrar 
med och tack till Loza Foundations generalsekreterare Sabina 
som varje dag driver organisationens verksamhet framåt. Ett 

särskilt tack också till Loza Foundations ordförande Pär Rylöv 
som med ett stort engagemang arbetat med utveckling av stif-
telsens verksamhetsplan. 

Tack till alla månadsgivare och företagsvänner och andra som 
skänkt pengar till organisationen under året. Med er hjälp kan 
vi fortsätta vårt arbete.

Vi vill också tacka Vagabond Shoemakers och L:a Bruket för 
donerade skor och hygienprodukter. Tack också till Varbergs 
Arbetscentrum som packat våra klädpaket. Tack till Kontorsle-
verantören som i samarbete med Sia Glass bidragit med packlå-
dor till våra hjälpsändningar. Och tack till Shepherd of Sweden 
och Bal-Komerc som skänkt transporten av årets hjälpsänd-
ning.

Ett särskilt tack också till Jonna och alla de volontärer som 
hjälpte till och samlade in pengar till Loza Foundations verk-
samhet under december.

Loza Foundation arbetar för de fattigaste och mest utsatta, 
för deras rätt att leva under värdiga förhållanden. Vi söker 
ständigt ideella krafter som vill medverka för organisationens 
ändamål. Om du är intresserad av att hjälpa till och vill veta mer 
om att arbeta som volontär för Loza Foundation är du välkom-
men att besöka vår hemsida, där också aktuella kontaktuppgif-
ter finns.

LOZAFOUNDATION.ORG  

INFO@LOZAFOUNDATION.ORG

KYRKOGÅRDSVÄGEN 16, 432 45, VARBERG

(+46) 733-21 38 23 


